
 

Comprometidos con la Excelencia 
Carrera 7 No 10-20 PBX (57-2) 2298586 FAX Ext 115 Roldanillo, Valle del Cauca Colombia 

www.intep.edu.co – e-mail: rectoría@intep.edu.co 
 

CONSEJO ACADÉMICO 

ACUERDO No. 003 

(15 de enero de 2021) 

 

POR MEDIO DEL CUAL SE DA VIABILIDAD ACADEMICA A LA RADICACIÓN PARA 

RENOVACIÓN DEL REGISTRO CALIFICADO DEL PROGRAMA TÉCNICO PROFESIONAL 

EN PROCESOS AGROINDUSTRIALES (PRIMER NIVEL PROPEDÉUTICO) Y 

TECNOLOGÍA EN GESTIÓN AGROINDUSTRIAL (SEGUNDO NIVEL PROPEDÉUTICO) DEL 

INSTITUTO DE EDUCACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL DE ROLDANILLO, VALLE; PARA 

LA SEDE BUENAVISTA – QUINDIO. 

 

EL CONSEJO ACADÉMICO DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL 

DE ROLDANILLO, VALLE, 

 

en ejercicio de las facultades legales y estatutarias y en especial las que le confiere la Ley 30 

de 1992, la Ley 749 de 2002, la ley 1188 de 2008, el Decreto 2216 del 6 de agosto de 2003, 

el Decreto 1295 de abril 20 de 2010, la Resolución 3462 de diciembre 30 de 2003 y el Artículo 

38 del Acuerdo 010 del 03 de julio de 2019, emanado del Consejo Directivo del INTEP, 

"Estatuto General” y, 

CONSIDERANDO 

 

Que el Decreto 1330 del 25 de julio de 2019 contempla las condiciones mínimas de calidad 

que deben cumplir los programas de pregrado y posgrado en Colombia para obtener o 

renovar el Registro Calificado con miras a su ofrecimiento. 

 

Que el Nivel Técnico Profesional tiene fecha de vencimiento del Registro el 09 de enero de 

2022, como también el nivel Tecnológico. 

 

Que el proceso interno dentro de la Unidad de Ciencias Ambientales y Agropecuarias para la 

Renovación del Registro le ha permitido reflexionar acerca de las condiciones actuales del 

Programa frente a los nuevos requerimientos de la profesión y del mismo Decreto 1330 del 25 

de julio de 2019. 

 

Que el INTEP, dentro del análisis de cada uno de sus niveles de formación por ciclos 

secuenciales y complementarios ha adoptado una modificación en aspectos como créditos 

académicos y estrategias curriculares, frente al programa actual, lo cual implica modificación 

de las condiciones actuales de ofrecimiento. 

 

ACUERDA 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Autorícese la Radicación para Renovación del registro calificado del 

Programa Técnico Profesional en Procesos Agroindustriales (primer nivel propedéutico) y 

Tecnología en Gestión Agroindustrial (segundo nivel propedéutico) del Instituto de Educación 

Técnica Profesional de Roldanillo, Valle; para la sede de Buenavista - Quindío. Cuyo plan 

curricular se detalla a continuación: 

 

http://www.intep.edu.co/
mailto:rectoría@intep.edu.co


 

Comprometidos con la Excelencia 
Carrera 7 No 10-20 PBX (57-2) 2298586 FAX Ext 115 Roldanillo, Valle del Cauca Colombia 

www.intep.edu.co – e-mail: rectoría@intep.edu.co 
 

INSTITUTO DE EDUCACIÓN TECNICA PROFESIONAL DE ROLDANILLO 

UNIDAD DE CIENCIAS AMBIENTALES Y AGROPECUARIAS 

TÉCNICO PROFESIONAL EN PROCESOS AGROINDUSTRIALES COHORTE 2021-1 

PRIMER SEMESTRE 

MÓDULO PRERREQUISITO 

CARACTERÍSTICA 

CREDITOS. H.T.A H.P 

H -  V - EQ. 

Técnicas de la Expresión Oral y Escrita   H -  V - EQ. 1 16 32 

Informática    H -  V - EQ. 1 16 32 

Inglés 1   H -  V - EQ. 1 16 32 

Matemáticas    H -  V - EQ. 2 32 64 

Química General   H -  V - EQ. 2 48 48 

Gestión Ambiental    H -  V - EQ. 1 16 32 

Materias Primas Agrícolas   H -  V - EQ. 1 16 32 

Entorno Agroindustrial   H -  V - EQ. 2 48 48 

Pluridisciplinariedad I   NO. H -  NO.V -  NO EQ. 1 16 32 

Formación Humana   NO H - NO V -   EQ 1 16 32 

TOTAL     13 240 384 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inglés 2 Inglés 1 H -  V - EQ. 1 16 32 

Estadística Descriptiva   H -  V - EQ. 2 48 48 

Química de Alimentos Química General H -  V - EQ. 2 48 48 

Física General    H -  V - EQ. 2 48 48 

Técnicas del Trabajo y la Investigación   H -  V - EQ. 1 16 32 

Instalaciones Agroindustriales  Entorno Agroindustrial H -  V - EQ. 1 16 32 

Postcosecha Materias Primas Agrícolas H -  V - EQ. 2 32 64 

Control de Calidad    H -  V - EQ. 2 48 48 

Materias Primas Pecuarias   H -  V - EQ. 1 16 32 

Pluridisciplinariedad II Pluridisciplinariedad I NO. H -  NO.V -  NO EQ. 1 16 32 

TOTAL     15 304 416 

TERCER SEMESTRE 

Inglés 3 Inglés 2 H -  V - EQ. 1 16 32 

Física Aplicada Física General H -  V - EQ. 2 48 48 

Gestión Empresarial     H -  V - EQ. 2 48 48 

Contabilidad y Costos   H -  V - EQ. 2 48 48 

Microbiología de Alimentos  Química de Alimentos H -  V - EQ. 2 32 64 

Procesos Agroindustriales I  H -  V - EQ. 2 48 48 

Fundamentos de Elaboración de Proyectos 
Comunicación y 
documentación 

H -  V -  EQ. 1 16 32 

Pluridisciplinariedad III Pluridisciplinariedad II NO. H -  NO V -  NO EQ. 1 16 32 

Expresión Deportiva y Artística   NO H - NO  V -  EQ 1 16 32 

TOTAL     14 288 384 

CUARTO SEMESTRE 

Inglés 4 Inglés 3 H -  V - EQ. 1 16 32 

Talento Humano Gestión Empresarial H -  V - EQ. 1 16 32 

http://www.intep.edu.co/
mailto:rectoría@intep.edu.co


 

Comprometidos con la Excelencia 
Carrera 7 No 10-20 PBX (57-2) 2298586 FAX Ext 115 Roldanillo, Valle del Cauca Colombia 

www.intep.edu.co – e-mail: rectoría@intep.edu.co 
 

Mercadeo  H -  V - EQ. 1 16 32 

Análisis Sensorial    H -  V - EQ. 2 32 64 

Procesos Agroindustriales II 
Procesos Agroindustriales 

I 
H -  V - EQ. 2 48 48 

Seminario de las Tecnologías 
Agroindustriales 

 H - N V - NQ. 2 32 64 

Desarrollo de Proyecto Profesional 
Fundamentos de 

Elaboración de Proyectos 
H -  V - NO EQ. 2 64 32 

Práctica Empresarial   NO. H -  NO V -  NO EQ. 8 384 0 

Seminario de Cátedra de Paz e 
Instituciones Políticas  

  H -  V - EQ. 1 16 32 

TOTAL     20 624 336 

TOTAL, DEL PROGRAMA     62 1456 1520 

H- Habilitable                 EQ- Equivalencia                 NO V. - No Validable     

V- Validable                    NO H.- No Habilitable        NO EQ.-  No Equivalente   

 

 

INSTITUTO DE EDUCACIÓN TECNICA PROFESIONAL DE ROLDANILLO 

UNIDAD DE CIENCIAS AMBIENTALES Y AGROPECUARIAS 

TECNOLOGIA EN GESTIÓN AGROINDUSTRIAL COHORTE 2015-1 

PRIMER SEMESTRE 

MÓDULO /ASIGNATURA PREREQUISITOS 

CARACTERÍSTICA 

CREDI. H.T.A H.P 

H -  V - EQ. 

Documentación     1 16 32 

Cálculo Diferencial   H -  V - EQ. 2 32 64 

Bioquímica   H -  V - EQ. 2 32 64 

Teoría de la Administración y la 
organización 

  H -  V - EQ. 1 16 32 

Gestión de la Producción   H -  V - EQ. 2 32 64 

Salud y Seguridad en el Trabajo   H -  V - EQ. 1 16 32 

Investigación de Mercados   H -  V - EQ. 2 32 64 

Pluridisciplinariedad I   
NO. H -  NO V -  NO 

EQ.  
2 48 48 

TOTAL     13 224 400 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inglés 5   H -  V - EQ. 1 16 32 

Estadística Inferencial   H -  V - EQ. 2 48 48 

Metodología de la Investigación   NO H - NO V -   .EQ 1 16 32 

Gerencia Estratégica 
Teoría de la 

Administración y la 
organización 

H -  V - EQ. 2 48 48 

Dirección del Talento Humano   H -  V - EQ. 2 48 48 

Microeconomía 
Investigación de 

Mercados 
H -  V - EQ. 1 16 32 

Operaciones Agroindustriales I  H -  V - EQ. 2 32 64 

Pluridisciplinariedad II Pluridisciplinariedad I  H- NO V - NO EQ. 2 48 48 

TOTAL     13 272 352 

TERCER SEMESTRE 

Inglés 6 Inglés 5 H -  V - EQ. 1 16 32 

Matemática Financiera   H -  V - EQ. 2 48 48 

Proyecto Tecnológico 
Metodología de la 

Investigación 
NO H- NO V - NO 

EQ. 
4 96 96 

http://www.intep.edu.co/
mailto:rectoría@intep.edu.co


 

Comprometidos con la Excelencia 
Carrera 7 No 10-20 PBX (57-2) 2298586 FAX Ext 115 Roldanillo, Valle del Cauca Colombia 

www.intep.edu.co – e-mail: rectoría@intep.edu.co 
 

Biotecnología Bioquímica H -  V - EQ. 2 32 64 

Normatividad Sectorial   H -  V - EQ. 1 16 32 

Operaciones Agroindustriales II 
Operaciones 

Agroindustriales I 
H -  V - EQ. 2 32 64 

Agroindustria no alimentaria  H -  V - EQ. 2 48 48 

Seminario de Tecnologías Agroindustriales 
en Productos Funcionales 

  
NO H- NO V - NO 

EQ. 
2 32 64 

TOTAL     16 320 448 

TOTAL, DEL PROGRAMA     42 816 1200 

H- Habilitable                 EQ- Equivalencia                 NO V. - No Validable   

V- Validable                    NO H.- No Habilitable        NO EQ.-  No Equivalente   
 

ARTÍCULO SEGUNDO: Repórtese al Ministerio de Educación Nacional la documentación 

necesaria para obtener la renovación del Registro Calificado del Programa Técnico Profesional 

en Procesos Agroindustriales (primer nivel propedéutico) y Tecnología en Gestión 

Agroindustrial (segundo nivel propedéutico) del Instituto de Educación Técnica Profesional de 

Roldanillo, Valle — INTEP para la sede de Buenavista Quindío. 

 

ARTÍCULO TERCERO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Roldanillo Valle, el 15 de enero de 2021. 

 

 

 

GERMÁN COLONIA ALCALDE                     WILLIAM GÓMEZ VALENCIA 

Presidente Secretario General 

 

 

http://www.intep.edu.co/
mailto:rectoría@intep.edu.co

